

Số: 02 /KH- BATGT

Tân Hưng, ngày 23 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về tăng cường công tác vận tải và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và dịp 30/4 - 01/5 năm 2026 trên địa bàn phường Tân Hưng

Thực hiện Công điện số 30/CĐ-TTg ngày 15/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 4215/VP-XDCT ngày 17/4/2026 của Văn phòng UBND thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác vận tải và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong kỳ nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và dịp 30/4 - 01/5 năm 2026; Ban An toàn giao thông phường Tân Hưng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và kỳ nghỉ 30/4 - 01/5 năm 2026.
2. Chủ động phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, ùn tắc giao thông và các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.
3. Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng và các Tổ dân phố trong công tác phối hợp bảo đảm trật tự an toàn giao thông.
4. Tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Dịp nghỉ Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương: từ ngày 25/4/2026 đến hết ngày 27/4/2026.
- Dịp nghỉ Lễ 30/4 và 01/5: từ ngày 30/4/2026 đến hết ngày 03/5/2026.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công an phường

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông như: vi phạm nồng độ cồn, chạy quá tốc độ, không đội mũ bảo hiểm, đi sai phần đường, dừng đỗ sai quy định, xe tự chế, đua xe trái phép.
- Chủ động điều tiết giao thông tại các nút giao, tuyến đường trọng điểm, khu vực đông dân cư, chợ, trường học, nơi tổ chức sự kiện.



- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống đua xe trái phép, tụ tập gây rối trật tự công cộng.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Chủ trì rà soát hệ thống hạ tầng giao thông, biển báo, vạch sơn, gương cầu lồi, đèn tín hiệu và các điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông để kịp thời khắc phục, đề xuất xử lý.

- Phối hợp kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, họp chợ trái phép gây cản trở giao thông.

- Tham mưu phương án tổ chức giao thông, phân luồng giao thông khi cần thiết.

3. Trạm Y tế phường

- Bố trí lực lượng trực, chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư y tế, phương tiện sơ cấp cứu phục vụ xử lý tai nạn giao thông và các tình huống khẩn cấp.

- Phối hợp bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trong dịp nghỉ Lễ.

4. Các Tổ dân phố

- Đẩy mạnh tuyên truyền Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật giao thông; không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán.

- Vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh đô thị, không tụ tập đông người gây cản trở giao thông.

- Kịp thời phản ánh các vụ việc phát sinh đến Ban ATGT phường, Công an phường để xử lý.

5. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống công thông tin điện tử, đài truyền thanh phường, mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng về quy định giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Thông tin tình hình giao thông, các điểm nguy cơ ùn tắc, cảnh báo tai nạn để người dân chủ động lựa chọn lộ trình phù hợp.

IV. CHẾ ĐỘ TRỰC VÀ BÁO CÁO

1. Các cơ quan, đơn vị bố trí trực 24/7 trong suốt thời gian nghỉ lễ; sẵn sàng xử lý các tình huống phát sinh.

2. Công bố số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận phản ánh của Nhân dân:

- Đồng chí **Nguyễn Lê Hoàn**- Phó Trưởng Công an phường:
0904.285.286.

- Đồng chí **Đỗ Nhật Khang**- Cán bộ đầu mối tổng hợp báo cáo: **0971.803.803**.

3. Chế độ báo cáo:

- Báo cáo nhanh hàng ngày gửi trước **11 giờ 00 phút**.
- Báo cáo tổng hợp toàn bộ kỳ nghỉ gửi trước **09 giờ 00 phút ngày 03/5/2026** để tổng hợp báo cáo UBND phường và Ban An toàn giao thông thành phố.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban An toàn giao thông phường, các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường là cơ quan thường trực Ban ATGT phường theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình thực hiện.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo Ban An toàn giao thông phường xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Ban An toàn giao thông phường đề nghị Công an phường; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; Trạm y tế và các Tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc triển khai thực hiện. /jhe

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy phường;
 - Lãnh đạo UBND phường;
 - Các thành viên BATGT phường;
 - Công an phường;
 - Các Tổ dân phố;
 - Lưu: VT, BATGT. u
- } (Đề b/c)



PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Tiến Dương

